
COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

COPIA

N. 19
del 30-01-2015

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Determinazione indennita' di funzione del Sindaco e degli Assessori comunali

L'anno  duemilaquindici, addì  trenta del mese di gennaio, alle ore 08:30, nella sede
comunale, si è riunita la Giunta comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

Fregonese Luciano Sindaco P
Geronazzo Pierantonio Vicesindaco P
Bertelle Martina Assessore P
Razzolini Tommaso Assessore A
Geronazzo Mariachiara Assessore esterno P

Presenti n.   4 Assenti n.   1

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Gianluigi Serafini.

Assume la presidenza il Sindaco, Luciano Fregonese, e riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta.

  pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000, ad oggetto “Norme per la
determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli
amministratori locali a norma dell’art. 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

PREMESSO che con deliberazione della Giunta comunale n. 98 del 20 giugno 2000,
esecutiva, veniva determinata la misura dell’indennità di funzione da corrispondere al
Sindaco, al vicesindaco ed agli assessori, ai sensi dell’art. 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265
(ora art. 82 del D.Lgs. 18 agosto 200, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”) e secondo quanto previsto dal citato decreto 119/2000;

ATTESO che:
l’articolo 5, comma 7, del decreto-legge 78/2010, convertito con modificazioni dalla legge˗
122/2010, ha stabilito che “Con decreto del Ministro dell'interno, adottato entro
centoventi giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto-legge, ai sensi
dell'articolo 82, comma 8, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di
cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, gli importi delle indennità già
determinate ai sensi del citato articolo 82 , comma 8, sono diminuiti, per un periodo non
inferiore a tre anni, di una percentuale pari al 3 per cento per i comuni con popolazione
fino a 15.000 abitanti…”;
a tutt’oggi detto decreto non è ancora stato emanato;˗

DATO ATTO che:
con deliberazione della Giunta comunale 6 giugno 2012, n. 84, esecutiva, venivano ridotte
a decorrere dal 1̂ luglio 2012 le indennità di funzione spettanti agli amministratori locali
operando una riduzione volontaria delle indennità rispetto a quelle precedentemente
vigenti;
con deliberazione della Giunta comunale 28 agosto 2013, n. 106, esecutiva, venivano
ripristinate a decorrere dal 1̂ gennaio 2013 le indennità di funzione spettanti al Sindaco e
agli altri membri della Giunta comunale nelle misure precedenti come di seguito indicato:
€ 2.928,31 indennità mensile di funzione da corrispondere al Sindaco;
€ 1.610,57 indennità mensile di funzione da corrispondere al Vicesindaco;
€ 1.317,74 indennità mensile di funzione da corrispondere agli Assessori;

tali indennità vengono dimezzate nel caso di amministratori - lavoratori dipendenti che non
abbiano richiesto l’aspettativa;

DATO ATTO che le indennità finora erogate dalla data di insediamento di questa
Amministrazione ai componenti di questa Giunta comunale sono quelle indicate nella citata
deliberazione di Giunta n. 106/2013;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale 25 novembre 2014, n. 56, esecutiva,
che determinava i gettoni di presenza alle sedute del consiglio comunale e delle commissioni
consiliari, confermandoli nelle misure precedentemente determinate, e richiamate in
particolare le motivazioni ivi espresse;

DATO ATTO che il Comune ha rispettato il patto di stabilità interno per l’esercizio 2013, e
quindi non opera la riduzione del 30 per cento stabilita dal decreto legge 112/2008, convertito
dalla legge 133/2008;

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 30-01-2015  pag. 2



RICHIAMATO il decreto sindacale n. 7 del 5 giugno 2014, ad oggetto “Nomina della Giunta
comunale e del Vicesindaco ed incarico agli assessori ai sensi dell'art. 40, comma 1, dello
statuto comunale”;

RITENUTO, in attesa del decreto ministeriale previsto dall’articolo 5, comma 7, del decreto
legge n. 78/2010, di confermare le indennità di funzione dei membri della Giunta comunale
nella misura fin qui in vigore come fissate da ultimo con deliberazione della Giunta comunale
28 agosto 2013, n. 106, esecutiva, in linea con la decisione adottata dal Consiglio comunale
con la citata deliberazione n. 56/2014;

DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati espressi i seguenti
pareri ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, e dell’art. 3, del vigente regolamento sui controlli interni:

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e
amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle
leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della
spesa/entrata con le risorse assegnate, nonché alla regolarità
contabile: il Responsabile del servizio, dott. Santino Quagliotto firmato

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

di confermare, per le motivazioni esposte in premessa, in attesa del decreto ministeriale1.
previsto dall’articolo 5, comma 7, del decreto legge n. 78/2010, le indennità di funzione
spettanti al Sindaco e agli altri membri della Giunta comunale nelle seguenti misure:
€ 2.928,31 indennità mensile di funzione da corrispondere al Sindaco;
€ 1.610,57 indennità mensile di funzione da corrispondere al Vicesindaco;
€ 1.317,74 indennità mensile di funzione da corrispondere agli assessori;

dando atto che tali misure sono state applicate a decorrere dalla data di insediamento di
questa Amministrazione;

di dare atto che le indennità sono comunque inferiori rispetto alla misura base determinata2.
ai sensi del decreto ministeriale n. 119/2000;

di dare atto che tali indennità vengono dimezzate nel caso di amministratori - lavoratori3.
dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;

di incaricare il responsabile finanziario degli adempimenti conseguenti al presente4.
provvedimento;

di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole,5.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n.
267/2000.

************************

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 30-01-2015  pag. 3



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco
f.to Luciano Fregonese

Il Segretario comunale
f.to Gianluigi Serafini

N. 142 di Pubblicazione

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web del Comune per 15 giorni
consecutivi, dal 13-02-2015 al 28-02-2015, ai sensi degli artt. 124, comma 1, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

Valdobbiadene, 13-02-2015
IL MESSO COMUNALE

f.to Fiorenza Viviani

Comunicazione capigruppo consiliari

Il presente verbale viene trasmesso in elenco, contestualmente alla pubblicazione, ai
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 13-02-2015
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Fiorenza Viviani

Attestazione di conformità all’originale

Copia informatica conforme all’originale cartaceo, sottoscritta digitalmente ai sensi degli artt.
22 e 23-ter, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. A uso amministrativo.

Valdobbiadene, 13-02-2015 Il dipendente incaricato

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web
del Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di illegittimità,
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, il giorno __________________.

Valdobbiadene, _________________
IL DIPENDENTE INCARICATO

______________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 30-01-2015  pag. 4


